(1. Secunda principalior Regula est S. Augustini ab eodem sancto instituta circa au-

num Domini 390 (139), existente Summo Pontifice Siricio, et imperatoribus Occidentis Gratiano, Orientis vero Theodosio, *loc. cit.*, n. 88; Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 37, et alii. (2. Duo a S. Augustino instituti fuerunt ordines, scilicet eremitarum et canonicorum regularium; de anteriori utrius istorum institutione clare non constat, cum eremiti ex una (140), et canonici ex alia parte acerrime de anterioritate contendant, quorum proinde disputationi negotium relinquitur.

(3. Sub utriusque hujus Regula plures militarunt, et militant congregations, et quidem ut ex Bordono refert Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 37. Congregationes xxxiv canonicorum regularium, et congregations xviii eremitarum, et inter omnes, comprehensis etiam ordinibus militaribus, 97 refert Tamb., *De jur. abbat.*, tom. II, disp. 24, q. 4, quas juxta ipsius ordinem hic breviter referemus.

(4. Canonicorum Lateranensium ordo institutus fuit in primitiva Ecclesia a Christi discipulis. Benedictus XII, constit. 6, incip. *Ad decorum*; Barbosa, in *Summa Apostolice*, *decis.*, verb. *Canonicī regulares*, n. 2; Tamburin., *De jur. abbat.*, tom. II, disp. 24, q. 4, n. 2, ubi refert præcisa verba dicti Pontificis Benedicti XII, ibi: « Ad religionem canonicorum regularium ordinis S. Augustini a Christi gloriose discipulis in primitiva Ecclesia sacris Institutionibus stabilitam gerentes præcipue charitatis effectum: » et insuper subjungit hoc Eugenii IV testimonium, ibi: « Hujus sancti ordinis et sancti propositi post sanctos apostolos primum in Alexandrina Ecclesia Marcus Petri discipulus fuit institutor et conditor, ac gloriatus doctor Augustinus episcopus divinis Regulis et doctrina decoravit: » et idem testantur S. Antonius, in *suo Chronic.*, par. II, tit. 15, § 2, ibi: « Ordo canonicus, non tam a B. Augustino institutus, quam renovatus, ab apostolis in Monte Sion exordium sumpsit: » Vincentius Bellovacensis, in *Specul. doctrin.*, lib. XIX, cap. 16, ibi: « Ordo canonicorum regularium primum ab apostolis, postea a B. Augustino episcopo et doctore eximio regulariter institutus refloruit: » et alii.

(5. Ordo canonicorum Lateranensium est sic dictus ab Ecclesia S. Joannis Laterani in Urbe, in qua a S. Leone Magno Pontifice intra annum 440 et 457, collocatos fuisse refert Cæsar Franciotti clericus regularis Sanctæ Mariæ de Luca, in *Historia sacra Lucensi edita anno 1613*, in *Ecclesia S. Frigidiani statim in principi*, sive ut vult Onuphrius Panvinius in *Volumine proprio de Ecclesia Lateranen.*, lib. I, cap. 3, a S. Gelasio Papa S. Augustini discipulo ab anno 495, et deinde duravit ibi eadem familia per

(139) Hoc est anno 388 Romano Pontifice S. Siricio, imperatoribus Orientis Theodosio, Occidentis Valentiniano II. Vide Maurinos editores Operum S. Augustini in *Vita ejusdem S. Doctoris*, lib. III, cap. 2.

cccc annos usque ad Pontificatum Bonif. VIII, qui, sublatis canonicis regularibus S. Augustini, introduxit canonicos regulares anno 1300. Barbosa, in *Summa Apost. decis.*, verb. *Canonicī regulares Lateranenses*, n. 2, et lib. I *Jur. eccles.*, c. 41, n. 101; Carol. Tapia, in *Authent. Ingressi*, cod. *De sacrosanct. Eccles.*, verb. *Monasteria*, cap. 2, n. 3; Tambur., *loc. cit.*, n. 2, cum aliis ibi citatis; et hos canonicos obtinuisse Ecclesiam S. Joannis in Laterano habetur expresse in constit. 2 Paschalis II, incip. *Quanto*, et in constit. 1 Anastasii IV, incip. *Potestatem*.

(6. Canonicis Lateranensibus aliquas constitutiones præfixit Sixtus IV, constit. 10, *Cum ad universos*; et licet amplius non essent in ecclesia et monasterio in Laterano, sed in unam congregationem essent redacti, statuit tamen, ut nomen retineant, eisque plurima privilegia concessit. (7) Canonicis Lateranenses tenentur portare vestem lineam super habitum: concil. Sanon., in *Decret. morum*, cap. 22. (8. Iste canonicus, cum fiunt episcopi, uti possunt habitu, quo alii episcopi, qui seculares erant presbyteri: Leo X, constitut. 34, incip. *Dudum*. (9. Præfati canonicis non sunt cogendi interesse processionibus publicis ultra solitum. Sac. C. Rit., in *causa canonicorum regularium Lateranens.*, 30 Julii 1616. (10. Præcedunt omnes regulares, et vadunt immediate post clerum secularem. S. Pius V, const. 116, incip. *Ex ordinum*.

(11. *Sancti Frigidiani canonicorum Lateranensium congregatio* ab anno Domini 495 incepit, cuius auctor fuit sanctus Frigidianus ex canonico Lateranensi a Gelasio primo creatus Lucanæ civitatis episcopus, ubi dictæ congregationi dedit initium, et ab ipso congregatio nomen desampsit, et exinde ab Alexandre II, sub III Id. Octobris anno 1068, in suo brevi, incip. *Quoties*, fuit approbata et recepta sub patrocinio et tutela Sedis Apostolicæ. Tambur., *loc. cit.*, ubi refert breve per extensem.

(12. *Sancti Jacobi de Spatha canonicorum regularium congregatio* incepit anno Domini 830, a Ramiro rege Legionensi. Et fuit probata et confirmata sub Regula S. Augustini ab Alexandre III, qui nomine clericorum intelligit canonicos; et refert Pennottus, lib. II, c. 70, vocari tales clericos regulares ab Adriano VI, const. 1, incip. *Dum intra*, et a Clemente VII, const. 32, incip. *Ex Apostolica*; Radesius, in suis *Commentariis*; Tamburin., *loc. cit.*, num. 4; Pennottus, *loc. cit.*, et alii.

(13. *Sancti Rufi canonicorum regularium congregatio* incepit circa annum Domini 1000, a quatuor canonicis S. Mariæ Avenionensis, qui Apostolicam vivendi formam ducere cupientes, se collegarent in quadam

(140) Eremitarum causam nostra ætate strenue egit Cl. Joannes Laurentius Berti in historica luctatione, *De rebus gestis S. Augustini*, Venetiis 1756, cap. 22 et seq.

ecclesia civitati propinqua, et ibi reposuerunt reliquias S. Rufi Simonis Cyrænei filii, de quo *Marc.*, *xiii* et *ad Romanos* *xvi*, et episcopi Avenionensis; unde canonici regulares S. Rufi nuncupari voluerunt, et dictam ecclesiam S. Rufi caput religionis statuerunt, sicut et fuit usque ad annum 1217, donec per haereticos Albigenses, destructo penitus monasterio, canonici Valentiam in Galliam emigrantes, ibique novam ecclesiam sub S. Rufi titulo rursus erigentes, illam caput religionis statuerunt, et abbas hujus monasterii, et ecclesiæ, abbas generalis totius congregationis vocatur; et hec congregatione S. Rufi fuit recepta sub tutela Sedis Apostolicæ anno 1115, a Paschali II, in suo brevi incip. *Religiosis desideriis*, quod refert Tambur., *loc. cit.*, n. 1; Renatus Choppinus, in *Monastico*, lib. ii, tit. 1, § 29. *Vide ipsos*, *loc. cit.*, ubi plura habent ad rem.

(14). *Portuensium canonicorum regularium congregatio* vel incepit apud Ravennam circa annum Domini 1115 vel 1117, a Petro cive Ravennatensi sacerdote ex familia de honestis, qui arctioris vitæ peragendæ desiderio incensus, bonis paternis monasterium et ecclesiam in portu Adriatici sinus ædificavit, et S. Mariam de Portu nuncupavit; unde congregatio ibi incepta canonicorum Portuensium dicta est: Quam congregacionem cum certis constitutionibus approbat Paschalis II in quadam suo brevi dictis canonice S. Mariæ de Portu directo et relato a Tamburin., *loc. cit.*, n. 6, et sub tutela Sedis Apostolicæ recipit Alexander IV, in brevi incip. *Commissæ nobis*, relato a dicto Tambur., *loc. cit.*

(15). *Aroasiensis canonicorum regularium congregat.* initium sumpsit circa annum Domini 1097 a duobus piis sacerdotibus Conone et Heldenaro, qui cum aliquando vietam solitariam seu eremiticam duxissent, anno predicto sub institutione canonica et Regula S. Augustini monasterium S. Nicolai fundaverunt in Aroasia, qui est locus prope oppidum Bapalmae in Artesia circa fines regni Galliæ in diocesi Atrebateni; unde ab hoc monasterio Aroasiæ congregatio Aroasiensis canonicorum regularium nuncupatur. Crusenius, in *Monastic. Augustin.*, part. ii, cap. 17; Albert. Miræus, *De origin. canon. regular.*, cap. 10 et 46; Tamburin., *loc. cit.*, n. 7; Barbosa, *loc. cit.*, n. 107.

(16). *Mortariensis canonicorum regularium congr.* initium sumpsit circa annum 1083 ab Adamo clero Mortariensi, qui in suis predictis monasterium et ecclesiam munificentissimam in honorem S. Crucis ædificavit, et ibi canonici sub regula S. Augustini in congregatione degere cœperunt. Quæ congregatio a S. Gregorio VII recepta fuit sub speciali tutela Sedis Apostolicæ anno 1085, et a Nicolao V, vi Idus Febr. 1449, unita fuit congregationi canonicorum regularium Lateranensis. Tamburin., *loc. cit.*, n. 56; Augustin. Ticiuensis, in *eo Di Lucid.*, part. i, præfat. 28.

(17). *Marbacensis canoniceorum regularium congr.* initium sumpsit circa annum Domini 1090 vel 1094, a quadam pio viro, Manegaldo nomine, qui auxilio et opibus viri nobilis Burcardi a Gebelvier primum monasterium caput congregationis in oppido Marbacis Argentinensis in Alsatia fundavit; unde Marbacensis congregatio nuncupata est. Tamburin., *loc. cit.*, n. 9; Franciscus Guillimanus, in *Histor. de episcop. Argentinentibus, in vita Othonis episcopi* 43; Pennottus, libr. ii, cap. 39 et 66.

(18). *Sancti Quintini Bellovacensis canoniceorum regularium congreg.* instituta est circa annum Domini 1078, a B. Ivone S. Quintini præposito, deinde episcopo Carnotensi ab Urbano II ordinato; Sigisbertus Gemblacensis, in *suo Chronic.* sub anno 1078; S. Antoninus, in *sua Histor.*, tit. 15, c. 16 in fin.; Tamburin., *loc. cit.*, n. 10, et alii.

(19). *Sancti Laurentii de Plebe martyrum, sive de Ultio canoniceorum regularium congr.* in Delphinalu initium sumpsit circa annum Domini 1050, a venerabili sacerdote Gerardo de oppido Ultio oriundo, qui apud idem oppidum monasterium sub regula S. Augustini ædificavit; unde ab ipso, tanquam capite, d. congregatio nomen desumpsit. Pennottus, lib. i, cap. 58; Tamburin., *loc. cit.*, n. 11.

(20). *Sancti Victoris Parisiensis canoniceorum regularium congr.* incepit circa annum 1113, in monasterio S. Victoris prope muros Parisienses ædificato a Ludovico Crasso Gallicarum rege, qui deinde ibi tumulatus fuit anno 1137. Crusenius, in *Monastic. Augustin.*, part. ii, cap. 19; Marul., in *Ocean. religion.*, lib. i, p. 72 et seq.; Augustin. Ticiuensis, in *Dilucid.*, part. ii, § *Institutio canonici ordinis in civitate Parisiens.*; Tamburin., *loc. cit.*, n. 12; Barbosa, *loc. cit.*, n. 108.

(21). *Sancti Sepulcri canoniceorum regularium Hierosolymitana cong.* instituta fuit Hierosolymis sub Regula S. Augustini a piissimo Austrasiorum principe, et sacri belli Hierosolymitani duce Gothifredo, urbe e manibus infidelium erepta: hic enim piissimus princeps voti compos factus, canonicos regulares, quos de partibus Occidentalibus secum adduxerat, collocavit in ecclesia S. Sepulcri Domini Nostri Jesu Christi, a qua congregatio tota in aliis provinciis sub hoc eodem instituto propagata nomen desumpsit et retinuit; et hanc congregationem magnis privilegiis et munieribus auctam sub Sedis Apostolicæ tutela suscepit Cœlestinus II, iv Idus Jan. 1144, in suo brev., inc. *Si mansuetudo*, relat. per extensem a Tamb., *loc. cit.*, n. 13.

(22). *Sanctæ Mariæ ad Rhenum canoniceorum regularium congr.* alias Rhenana prope Bononia tertio ab Urbe millario apud Rhenum, incepit circa annum Domini 1136, et nomen desumpsit a monasterio Rhenano ibidem constructo: Innocentius II, prædicto anno 1136, vi Kalendas Septembr. constitutiones canoniceorum Portuensium per Pa-

schalem II confirmatas canonis Rhenanis servandas sua auctoritate tradidit, et privilegio Apostolicæ Sedis munivit. Cherubinus Gerardaccius, in *Hist. Bononiens.*, lib. II, p. 56 et 133; Mozzagrunus, lib. IV, fol. 8 et sequent.; Pennottus, in *Hist. tripartit.*, lib. II, cap. 48; Tamburin., loc. cit., n. 24.

* Vide opus inscriptum: *Memorie istoriche concernenti le due canoniche di S. Maria di Reno, e di Salvatore insieme unite, Opera di D. Gio. Grisostomo Trombelli, abate di S. Maria di Reno, in Bologna 1752.*

(23). *Sancti Jacobi de Cella Volana canonorum regularium congr.* incepit anno Domini 1000, in monasterio vetustissimo canonicorum in diocesi Comaclensi. Pennot., lib. II *Hist. tripart. regul. canonicorum*, c. 56; Tamb., loc. cit., n. 15.

(24). *Sanctæ Crucis Conimbricensis canonorum regularium congr.* sic dicta a celebri monasterio S. Crucis in civitate Conimbricæ, incepit circa annum Domini 1131, a don Tello Conimbricensis Ecclesiæ archidiacono, qui una cum aliis piis viris ibidem Regulam S. Augusti professus, gloriosum initium dedit huic congregationi, quæ confirmata fuit ab Innocent. II, anno 1135. Pennot., cit., lib. II, cap. 59 et seq.; Tambur., loc. cit., n. 16; Barbosa, in *Summ. Ap. dec.*, verb. *Canonici regulares Conimbricenses*, et lib. I *Juris Ecclesiast. universal.*, c. 41.

(25). *Sanctæ Mariæ de Crescentiaco canonorum regularium congr.* incepit anno Domini 1140, in agro Mediolanensi circiter ab Urbe miliario in loco, qui vulgo *Crescenzo* nuncupatur. Ibi enim dominus Otho de Morbiis, Mediolanensis canonicus regularis, cum variis sociis sub Regula S. Augustini in Ecclesia aedificata a quodam nobili et dñe Mediolanensi in honorem B. M. V. huic congregationi initium dedit; quæ potissimum floruit sub Urbano III, ex nobilissima Mediolanensi familia de Cribellis, qui eamdem congregationem pluribus privilegiis ornavit, suis bonis paternis multum ditavit, ut appareat ex diplomate ejusdem Pontificis sub VII Kalendas Dec. anno 1186, relat. a Pennot., cit. lib. II, cap. 49. Et tandem unita fuit congregationi Laterauensi. Tamb., loc. cit., n. 17; Aug. Ticin., in suo *Diluc. canon. regul. et Chronicæ canonico-regul.*; Pennot., loc. cit.

(26). *Vallis Viridis canonorum regularium congr.* incepit ante annum 1200 et nomen desumpsit a monasterio in honorem B. M. V. erector in loco dicto Vallis Viridis in Brabantia prope Bruxellas; nec satis constat de preciso anno et auctore. Silvester Marulus, in *Ocean. relig.*, lib. I, p. 38; Pennot., cit. lib. II, c. 66; Tambur., loc. cit., n. 18.

(27). *Sancti Antonii de Vienna canonorum regularium congr.* tempore Bonifac. VIII, sub Regula S. Augustini instituta est circa ann. 1297. Observandum tamen est, quod huic ordini jam antea circa ducentos annos primordia fecerint nobilissimi viri Gasto et Girinus, seu Girondus ejusdem Gastonis si-

lius oriundi ex oppido Motta Viennensis diocesis in Gallia, quod hodie S. Antonii dicitur a corpore hujus sancti eo allato ex urbe Constantinopolitana per Joachimum Castri Albenciani, et Mottæ dominum. Superdicti viri cum ex periculosisima infirmitate meritis sancti Antonii fuissent liberati, pro salutis obtenta gratiarum actione, se totos S. Antonii famulatui devoverunt, suaque omnia libertissime obtulerunt, quæ (sicut ab eodem sancto per visionem accepérant) in alienos pauperes igne sacro, sive gehennali, seu epidemiac morbo tunc in occiduis partibus crudeliter senviente contactos insumpserunt; quibus atii pii viri sese adjunxerunt, et in similibus sanctis charitatis operibus se exercuerunt sub habitu sacerdotali, et sine titulo ecclesiastico sub magistrorum seu dominorum regimine per annos ferme ducentos, donec Bonif. VIII eisdem Hospitalaribus (extinctis magistrorum seu dominorum nominibus) abbatem generalem præfecit; eosque tam abbatem quam alios, in religiosos sub nomine Sancti Augustini institut constit. incip. In dispositione, xv Kalendas Jun. 1297, in qua illis etiam stricte præcepit signum Tau, sive potentiam deferre, juxta morem solitum ipsorum Hospitaliorum, quod etiam S. Antonius in visione dederat supradicto Gastoni. Albertus Miræus, *De statu relig. Christ.*, lib. I, cap. 24, et *De origin. monast.*, lib. I, cap. 5; Pennot., cit. lib. II, cap. 70; Marulus, in *Ocean. relig.*, lib. I, p. 53; Tambur., loc. c., n. 10; Barbosa, cit. lib. I, cap. 106.

(28). *Præmonstratensium canonorum regularium congr.* sic dicta a loco Præmonstrato in diocesi Lugdunensi in Gallia, instituta fuit a S. Norberto tunc archiepiscopo, et postea Magdeburgensi Germaniae prima sub Regula S. Augustini, et instituto canonorum regularium, anno 1120, et deinde confirmata fuit ab Honorio III, constit. incep. *Honorius episcopus*, sub dat. Kal. Martii 1126, quæ reperitur impressa in statulis ordinis renovatis de anno 1628. Silvester Marulus, in *Ocean. relig.*, lib. II, pag. 172; Barbosa, loc. cit., n. 109, et in *Sum. Apostol. decis.*, verb. *Canonici regulares Præmonstratenses*; Tamb., loc. cit., n. 20; Paulus Moriugia, *De origine religion.*, l. I, c. 57.

(29). *Scholarium canonorum regularium congr.* instituta est anno 1200, a quibusdam scholaribus Bononiæ studii causa comorantibus prope eamdem civitatem. Jacobus de Vitriaco episc. Tusculanus in sua *Histor. Occid.*, c. 27; Pennottus, cit. lib. II, cap. 54; Tamb., loc. cit., n. 211.

(30). *Cruciferorum canonorum regularium congr.* instituta est a viris quinque religiosis, procurante ac opem ferente Hugone de S. Caro, præclarissimi ordinis prædictoru cardinali, tunc temporis per Germaniam legato, anno 1246, Pontifice Innocentio IV, a quo dicta congregatio sub Regula S. Augustini confirmata fuit. Monasterium totius congregationis capit situm est in oppido Muitz, seu Huy in Belgio ad

Mosam fluvium in diœcesi Leodiensi, ubi prefectus congregationis residet. Renatus Choppin., in suo *Monastic.*, lib. I, tit. 1, § 6, et tit. 2, § 9 et lib. II, tit. 1, § 21; Miræus, in *Orig. Aug.*, lib. I, c. 14; Tambur., loc. c., n. 22; Barb., cit. lib. I, n. 136; Pennot., cit. lib. II, c. 74.

(31). *Windesimensem canoniconum regularum congr.* in Belgio, sic dicta a prædio Windesmeno, tertio a Dæventria Germaniae inferioris Urbe lapide ad Isalam fluvium sita, collocato prope Zwolam Trajectensis diœcesis. Illic enim erectum adest monasterium ejusdem nominis sub invocatione B. V. M. a Gerardo Magno, et Joanne Busebrona ædificatum anno 1387. Cui monasterio tanquam capiti totius Windesimensis congregationis in sola Germania inferiori ac tractu Rhenano brevi temporis spatio centum viginti virorum monasteria, et seminarum triginta sese adjunxerunt. Crusenius, in *Monastic. Augustin.*, par. III, c. 21; Barbosa, in *Summa*, verb. *Canonici regulares Windesimenses*, et cit. lib. I, n. 149; Pennot., cit. lib. II *Histor. tripartit.*, c. 62; Tamb., l. c., n. 23.

(32). *Mussinensem canoniconum regularium congreg.* sic dicta a primo ejus monasterio apud Mussiam in diœcesi Coloniensi, instituta est circa annum Domini 1170, ex Molano, lib. I, *De canonic.*, cap. 14, et deinde anno 1430, unita est congregationi Windesimensi: ut habetur ex Chronic. *Windesensi*, cap. 4; Pennot., cit. lib. II, cap. 76; Tambur., loc. cit., n. 24.

(33). *Sancti Demetrii, sive Sanctæ Mariae de Metri canoniconum regularium congregatio*, sive de pœnitentia martyrum, instituta est in quibusdam Germaniæ et Poloniæ partibus circa annum 1200 temporibus Innocentii III. Hæc congregatio pene desierat, illam tamen in Pauli V Pontificatu renovatam, ac de novo approbatam sub Regula S. August. tradit Nicolaus Crusenius, in *Monastic. Augustin.*, par. III, cap. 1; Tamb., loc. cit., num. 25.